
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
U.O. AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

Pratica: 2023 / DT_1348

Determina n. 1170
del 22/11/2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: REALIZZAZIONE PROGETTO SPORT NEI PARCHI : AVVISO PUBBLICO PER 
L’AFFIDAMENTO IN “ADOZIONE” DELL’AREA ATTREZZATA ALL’INTERNO DELL'AREA 
ESTERNA ALLA FORNACE, VIA FORNACE – BELLARIA IGEA MARINA PER LO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ SPORTIVA ALL’APERTO: NOMINA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE 

L’anno duemilaventitre il giorno ventidue del mese di Novembre , nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

- che con Determinazione Dirigenziale n. 1042 del 27/10/2023 si approvava l'indizione di procedura ad 
evidenza pubblica per la selezione di un'associazione o società sportiva dilettantistica cui concedere in 
“adozione” la nuova area sportiva attrezzata per l'attività sportiva all'aperto realizzata in collaborazione 
con Sport e Salute Spa nell'ambito del progetto “Sport nei Parchi;

- che con "adozione" dell'area, l'A.S.D./S.S.D. assume i seguenti impegni principali:
garantire la manutenzione ordinaria dell'area e delle attrezzature installate;
garantire la pulizia e il decoro;
offrire sessioni di allenamento gratuite aperte al pubblico, condotte da personale qualificato, nei fine 
settimana, per un minimo di due ore, per attività destinate al pubblico in generale e/o a target di utenza 
specifici (bambini, giovani, over 65, diversamente abili....);
le attività suindicate verranno svolte dall'ASD/SSD a titolo gratuito, a fronte del diritto di utilizzare l'area 
in forma esclusiva, in giorni e fasce orarie prestabilite, per la pratica di attività motorie con i propri iscritti.

- che l'area sportiva da dare in “adozione” sorgerà presso l'area esterna dell'ex fornace, parco che 
comprenderà altre aree attrezzate, giochi e arredi;
- che l'area diverrà operativa nella primavera 2024 (indicativamente entro il mese di marzo) e che 
comprenderà le attrezzature sportive conformi alla norma UNI EN 16630 e alle altre normative vigenti.

- che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è l'istruttore Direttivo 
Amministrativo - Politiche per la Sicurezza Urbana e la Legalità,, Dott. Roberto Ferrara Cevoli,



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

- che con la citata Determinazione Dirigenziale n. 1042 del 27/10/2023 sono stati approvati lo schema di 
avviso , suoi allegati e lo schema di convenzione;

- che in esecuzione della citata determinazione n. 1042/2023 è stato pubblicato all’albo pretorio on line 
l’avviso pubblico in oggetto dal  30/10/2023 al 14/11/2023, con scadenza del termine di presentazione 
delle domande al 14/11/2023;.

- che con Determinazione Dirigenziale n. 1119 del 13/11/2023 si prorogava il termine di scadenza 
dell'avviso di selezione pubblica alle ore 18:00 del 21/11/2023;

-che entro il termine perentorio fissato nell’invito sono pervenute le seguenti offerte:
-
denominazione                                                  Codice Fiscale Partita IVA
KIKLOS Società Sportiva Dilettantistica a R.L. 91153850408 04197170402

Visto che a norma di bando la domanda e l'offerta sono istruite da apposita Commissione;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 123 del 23/07/2019 ad oggetto “Criteri di nomina delle 
Commissioni giudicatrici”, applicabile per analogia;

Posto che dal combinato disposto della normativa sopra richiamata si evince che l’ente pubblico deve 
preventivamente individuare:

1) il numero di membri della commissione giudicatrice, tenendo presente che di regola si preveda un 
numero di commissari, di regola, pari a 3, salvo situazioni di particolare complessità nel quale il numero 
di commissari può essere elevato a 5;

2) le caratteristiche professionali dei commissari di gara. I commissari devono essere esperti nello 
specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto. La stazione appaltante deve motivare 
adeguatamente circa le professionalità richieste per la valutazione dell’offerta dal punto di vista tecnico 
ed economico.

3) I compiti attribuiti alla commissione giudicatrice. Il Codice prevede che la commissione giudicatrice è 
responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche. La stazione appaltante può 
prevedere ulteriori adempimenti per la commissione, purché questi siano indicati nella documentazione 
di gara. Tra questi è da ricomprendere l’ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle offerte 
tecniche, rimessa a quest’ultimo dalle Linee guida n. 3 del 26 ottobre 2016. Alla commissione non 
possono essere attribuiti compiti di amministrazione attiva, che competono alla stazione appaltante;

4) criteri per la scelta del Presidente. Tra i criteri possono essere previsti quello del settore di 
competenza, la valutazione dei curricula, gli anni di esperienza maturati o il sorteggio; nel richiamo al 
settore di competenza la delibera Anac ribadisce che non insite alcuna incompatibilità del responsabile 
del servizio a presiedere la commissione di gara , come da giurisprudenza maggioritaria.

5) durata prevista per i lavori della commissione giudicatrice, numero di sedute, pubbliche o riservate, 
previste per la commissione e i mezzi tecnici necessari per consentire ai commissari che ne facciano 
richiesta di lavorare a distanza, in modo da assicurare la riservatezza delle comunicazioni;

6) modalità di svolgimento dei lavori da parte della commissione. In generale la commissione i) apre in 
seduta telematica i plichi contenenti le offerte tecniche al fine di procedere alla verifica della presenza 
dei documenti prodotti; ii) in una o più sedute riservate, o lavorando da remoto, la commissione valuta le 
offerte tecniche e procede alla assegnazione dei relativi punteggi applicando i criteri e le formule indicati 
nel bando o nella lettera di invito; iii) successivamente, in seduta telematica, la commissione procede 
alla apertura delle buste contenenti le offerte economiche, individua le offerte che superano la soglia di 
anomalia di cui all’art. 97, comma 3 del Codice ovvero indica al RUP le offerte che, secondo quanto 
previsto dall’art. 97, comma 6 del Codice appaiono, sulla base di elementi specifici, potenzialmente 
anomale, ferma restando la facoltà del RUP di decidere al riguardo.

7) gli eventuali costi;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

tutto ciò premesso e considerato, dovendosi procedere alla nomina della suddetta Commissione  e 
considerata la natura e peculiarietà dell’affidamento, verificate le professionalità interne, valutati i 
curricula, il settore di competenza , l’esperienza pregressa e lo stato di servizio, il numero dei dipendenti 
in organico, le professionalità presenti nell’Ente ,

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA

1. Di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di stabilire che la commissione giudicatrice per la valutazione delle domande pervenute in esito all’avviso 
pubblico  per la selezione di un'associazione o società sportiva dilettantistica cui concedere in “adozione” la 
nuova area sportiva attrezzata per l'attività sportiva all'aperto realizzata in collaborazione con Sport e Salute 
Spa nell'ambito del progetto “Sport nei Parchi sia così composta:

-  Dott. Roberto Ferrara, Istruttore Direttivo Amministrativo - Politiche per la Sicurezza Urbana e la Legalità, 
del Comune di Bellaria Igea Marina, presidente, esperto  e  segretario verbalizzante in ragione della funzione,  
qualifica ed esperienza maturata nel settore unità di progetto;

- Dott. Ivan Cecchini, Direttore Amministrativo del Comune di Bellaria Igea Marina, Direttore amministrativo 
del Comune di Bellaria Igea Marina e dirigente del settore cui afferisce il servizio attività sportive  e unità di 
progetto ,  in ragione della funzione,  qualifica ed esperienza maturata nei settori;  

- Dott.ssa Monica Tassinari, E.Q. Affari Legali ed Istituzionali del Comune di Bellaria Igea Marina, esperto 
con diritto di voto, in ragione della funzione,  qualifica ed esperienza maturata nel settore attività 
amministrativa in materia di appalti e gare.

3. Di dare atto che i Commissari dovranno preventivamente rendere la dichiarazione sull’inesistenza di 
cause di incompatibilità o di astensione di cui all’art. 77 commi 4,5,6 del D.lgs n. 50/2016.

4. Di disporre la pubblicazione della composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi 
componenti sul profilo del comune di Bellaria Igea Marina, nella sezione “Amministrazione trasparente” con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nonché sulla piattaforma 
telematica Sater.

5. Di dare atto che la pubblicazione della presente determina e relativi curricula avverrà in data 22/11/2023.

6. Di dare atto che  dal presente atto non derivano costi per l’Ente pubblico.

7. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio 
on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, 
in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se sensibili o giudiziari, non 
indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – 
limiti alla trasparenza).

Il Dirigente
IVAN CECCHINI

Firma Digitale


